2. LA SERVIDUMBRE COMO CONDICIÓN DEL SUJETO DEL CONTRATO DE DONACIÓN O COMPRAVENTA

Para la ley de Eurico, la adquisición de la cosa por un siervo, sin que lo sepa su dueño, no alcanza firmeza si el dueño no quiere –pues lo que adquiere el siervo le pertenece, según el derecho romano vulgar¹¹⁹– habiéndose de devolver el precio al comprador¹²⁰. En cuanto esta norma presupone la validez del negocio del siervo ratificado por su dueño¹²¹, será limitada por Chindasvinto. Éste ordena que si un sujeto recibe, de quien conoce ser un siervo o sierva ajena, «domum, agrum vel vineam seu mancipium», bajo cualquier fórmula contractual, la donación, en primer lugar, no tendrá validez, mas sin que al donatario haya de devolverse el «datum commodum pro sepositione», ni la compraventa, en segundo lugar, la tendrá, mas con pérdida para el comprador del precio¹²². Parece que junto a la compraventa podría caber aquí el supuesto de una donación onerosa. Amén, una ley de Recesvinto subtrayará la invalidez del pacto alcanzado por el siervo, aun por escritura o ante testigos, sin el mandato del dueño¹²³, acaso contra la presunción práctica de su roboración en virtud del cumplimiento de tales requisitos formales.

Sin embargo, si la venta es de cosas del peculio del siervo o percibidas de sus dueños o de terceros *negotianti occasione*, el acto será firme –conforme al derecho romano vulgar¹²⁴– de manera que el dueño, para la rescisión de la compraventa, deberá probar, por testigos legítimos o juramento, que la cosa no per-

¹¹⁹ FERNÁNDEZ ESPINAR, «La compraventa», p. 310.

¹²⁰ CE 287: «Si quid a servo fuerit comparatum domino nesciente, si dominus firmam esse no- luerit emptionem, praetium reddat emptori, et emptio nihil habeat firmitatis».

¹²¹ FERNÁNDEZ ESPINAR, «La compraventa», pp. 344-345.

¹²² LV 5.4.13 Chindasvinto: «Res iuris alieni sine domini voluntate ab eo, qui non habet distrahendi personam, alienari non patimur. Ideoque, cum promulgata sanctio iuris antiqui non sine dominorum dispendio servorum venditiones in irritum preceperit devocari, providentiori decreto consulimus, si leges patrias ad equitatis regulam redigamus; sitque melius earum statuta corrigere, quam cum eis pariter oberrare. Quapropter, si quis servum vel ancillam alienam sciens, ab eis deinceps domum, agrum vel vineam seu mancipium sub quacumque definitionem perceperit, donatio si- quidem vel sepositio de talibus personis contracta non valeat, ita ut nec datum commodum pro se- positione reddatur; venditio vero cum dispendio comparantis inrupta sic ad servi vel ancille dominum in integrum revocetur, ut emtor pretium ex omnibus perdat. Iuste enim quod per ambitionem dederat videtur amittere, qui suo dominio rem census alieni nititur adplicare».

¹²³ LV 2.5.6 Recesvinto: «Et honestas hoc habet, et iustitia hoc adfirmat, ut que servi non iu- bentibus dominis suis seu per scripturam paciscuntur sive per testem definiunt, nullo firmo robore penitus habeantur».

¹²⁴ FERNÁNDEZ ESPINAR, «La compraventa», p. 315.

tenece al peculio del siervo, sino a su propio derecho, y que sin su voluntad fue vendida¹²⁵. He aquí ahora presente, solitario, el contrato de compraventa, ¿o se sobreentiende incluida una donación onerosa? ¿O se trata, antes bien, de que la donación onerosa se presenta sólo cuando resultan afectados los bienes inmuebles¹²⁶? Estas normas referidas rigen, con todo, siempre que se trate «de vilibus et parvis rebus», porque si se trata «de maioribus et necessariis», queda en potestad del dueño revocar o consolidar el negocio¹²⁷.

Por lo demás, en otra ley *antiqua* se alternan donación y compraventa, cuando se prohíbe a los siervos de la corte regia la venta de sus siervos y tierras, salvo que no dispongan de otro patrimonio, pero nunca a hombre libre, sino exclusivamente a otros siervos de la corte, prohibiendo a su vez la donación de siervos y tierras a la iglesia o a los pobres, a quienes sólo se permite la donación *pro animabus* del resto de bienes, y en quienes redundará el precio pagado por el hombre libre cuyo contrato resulte anulado¹²⁸. La referencia al *pretium*, aunque figura tras la frase referida «ad contractum emptionis», en la medida en que tal oración se limita a retomar la primera prohibición de venta de la ley —«ita ut, sicut supra dictum est»— a la que seguía la de donación, ¿puede tener un sentido general que abarque la donación onerosa? Téngase en cuenta que la ley de Recaredo que —en la línea del derecho romano postclásico¹²⁹— prohíbe al judío comprar o recibir en donación siervo cristiano, instituye como sanción que «pretium perdat», además de la libertad de éste¹³⁰ —todavía, dicho sea al margen, una ley de Ervigio concederá un plazo para que los judíos vendan sus siervos cristianos, bajo «cognitio sacerdo-

¹²⁵ LV 5.4.13 Chindasvinto: «Predictae vero serviles persone si animalia quelibet bruta venderint seu res quascumque vel ornamenta distraxerint, que tamen, aut sui sint peculii, aut a dominis suis vel aliis negotiandi hoccasione distrahenda perceperint, ita perenniter firma subsistant, ut, si dominus eiusdem servi vel ancille, qui vendidit, rescindere venditionem ipsam voluerit, seu rem, que vendita est, non servi peculium, sed sui esse proprii domini adseruerit, non aliter vinditio rescindatur, nisi ille, qui rescindendam venditionem proponit, aut per testes legitimos aut per sacramentum suum non servi peculium, sed suum proprium doceat esse, quod querit, et sine voluntate sua venditum fuisset, quod adquirere cupit».

¹²⁶ Ésa era una duda de GARCÍA-GALLO, «Nacionalidad», p. 209 n. 62.

¹²⁷ LV 5.4.13 Chindasvinto: «Et hoc quidem de vilibus et parvis rebus; nam de maioribus et necessariis in domini potestate erit infringere an stabilire negotium».

¹²⁸ LV 5.7.16 ant.: «Servis nostris sine permissu nostro libertatem mancipiis suis dare non sinimus. Quod si dederint, libertas data non valeat; sed hec tantummodo libertas habeat firmitatem, que ex nostra preceptione conceditur. Simili modo servis nostris mancipia sua aut terras ad liberos homines non liceat vinditione transferre, nisi tantummodo aliis servis nostris vendendi habeant potestatem. Quod si terras sive mancipia ecclesie sive pauperibus donare voluerint, donatio hec vel voluntas nulla ratione subsistat. Illud enim eis tantum pietatis contemplatione concedimus, ut pro animabus suis ecclesie vel pauperibus de aliis facultatibus largiantur. Et si preter terras vel mancipia nihil habeant facultatis, tunc de terris adque mancipiis eis vendendi tribuimus potestatem; ita ut, sicut supra dictum est, a servis nostris tantummodo, quod conservus eorum vendiderit, comparetur, nec liber ullus ad contractum huius emtionis adspiret. Pretium autem, quod de terra vel mancipiis acceperint, erogare pro animabus suis ecclesie vel pauperibus non vetentur».

¹²⁹ FERNÁNDEZ ESPINAR, «La compraventa», p. 324.

¹³⁰ LV 12.2.12 Recaredo: «Nulli Iudeo liceat christianum mancipium comparare vel donatum accipere. Quod si comparaverit vel donatum acceperit et eum circumciderit, et pretium perdat, et quem acceperat liber permaneat».

tum vel iudicium»¹³¹-. ¿Se registran legalmente, en consecuencia, datos que apoyen la tesis de Alfonso García-Gallo sobre una donación visigoda onerosa –tratada en páginas anteriores– o hay que equilibrar estos datos con los serios argumentos contrarios ya referidos, para quizá limitar los supuestos ahora contemplados e interpretarlos, no tanto en función de donación onerosa, como en función de una donación eventualmente remuneratoria a título lucrativo?

3. LA DONACIÓN O COMPRAVENTA DE COSA ECLESIAÍSTICA

Una ley *antiqua* establece que si un obispo vende cosas de la iglesia, su sucesor debe devolver el precio para restituir la cosa, «cum omni augmento», en el derecho de la iglesia¹³². Luego el patrimonio eclesiástico queda fuera del comercio, de acuerdo con la tradición canónica conciliar¹³³. Otra ley *antiqua* señala cómo la firmeza de toda compraventa o donación de cosa eclesiástica por obispo, presbítero o cualquier otro clérigo, al margen del consentimiento del resto de los clérigos, se condiciona al respeto de los santos cánones¹³⁴. Así, concreta formas contractuales donde la ley de Eurico¹³⁵ aludía a mera disposición, remite al derecho canónico¹³⁶ donde aquélla sólo se refería al concurso del consentimiento clerical, y no especifica mención de bienes inmuebles.

¹³¹ LV 12.3.12 Ervigio: «Hoc tantum illis more concedimus pietatis, ut a primo anno regni nostri, id est a kal. Feb. usque in sexagesimum diem habeat quisquis ille Iudeus iuxta tenorem predicte legis licentiam christiana venundare mancipia, non tamen sine cognitione sacerdotum vel iudicum, ad quorum territoria pertinere noscuntur: ne et hii, qui venundandi sunt, damna mortis perferant vel salutis, et hii, qui venditores existunt, locum agende fraudis vel inferende repperiant ultionis».

¹³² LV 5.1.2 ant.: «Quod si et aliquid de rebus ecclesie vendere presumserit, succedens episcopus reddito pretio, quod a venditore acceptum est, cum omni augmento rem ad ius reducat ecclesie et nullam calumniam pertimescat».

¹³³ Vid. FERNÁNDEZ ESPINAR, «La compraventa», p. 352 y n. 241.

¹³⁴ LV 5.1.3 ant.: «Si quis episcopus aut presbiter vel quicumque ex clericis preter consensum ceterorum clericorum aliquid de rebus ecclesie vendiderit vel donaverit, hoc firmum non esse precipimus, nisi ita fuerit facta vindictio sive donatio, quemadmodum sanctorum canonum instituta constituunt adque decernunt».

¹³⁵ CE 306.1: «Si quis episcopus vel presbyter aliquid praeter consensu omnium clericorum de rebus aeclesiae facere crediderit, hoc firmum non esse precipimus; nisi praebeat omnis clericus consensum suum, seu de fundo seu de hereditate».

¹³⁶ Concilio III de Toledo, capitulum III (José VIVES-Tomás MARÍN MARTÍNEZ-Gonzalo MARTÍNEZ Díez, *Concilios visigóticos e hispano-romanos*, Barcelona-Madrid, 1963): «Haec sancta synodus nulli episcoporum licentiam tribuet res alienare ecclesiae, quoniam et antiquioribus canonibus prohibentur; si quid vero quod utilitatem non gravet ecclesiae pro suffragio monachorum vel ecclesiis ad suam parochiam pertinentium dederint, firmum maneat; peregrinorum vero vel clericorum et egenorum necessitati salvo iure ecclesiae praestare permittuntur pro tempore quo poterint».

4. LA DONACIÓN O COMPRAVENTA CON VÍNCULO TRIBUTARIO O DE GLEBA

Una ley de Chindasvinto prescribe, por *utilitas publica*, que aquellos curiales o privados que tienen el deber de *caballos ponere* o de tributar *in arca publica*, no deben vender, donar o permutar su patrimonio¹³⁷. No obstante, si acaece que, por su voluntad o por necesidad, venden, donan o permutan *omnis facultas*, el adquirente debe pagar el censo anterior, que ha de persistir escriturado con el vínculo preexistente¹³⁸. Tal es un criterio que coincide con el derecho romano postclásico¹³⁹, y que persigue que la enajenación de heredades gravadas con impuestos y servicios no las libere de éstos por causa de la eventual condición jurídica del adquirente¹⁴⁰. En el caso de que se enajene, sin embargo, sólo *medietas facultatis*, o alguna parte en siervos, tierras, viñas o casas, habrá de cumplirse la *functio publica* de acuerdo con la proporción patrimonial recibida¹⁴¹. Así las cosas, cuando el adquirente no exhibe la escritura, o demora por un año el pago del censo, conocido que fuera esto por el rey –el conde o el juez– perderá el precio, y la potestad regia podrá restituir la cosa a quien la enajenó o dársela a otro¹⁴². En todo caso, a tales privados y curiales sí les es lícito vender, donar o permutar entre sí, siempre que el adquirente no rehúse el pago por utilidad pública de la *functio rei accepte*¹⁴³.

La misma ley de Chindasvinto establece en su última oración que los plebeyos no tienen la potestad de enajenar su gleba, y que si lo hacen habrán de perder el precio, como si alguien se atreve a adquirir viñas, tierras, casas o esclavos «*ab officii huius hominibus*»¹⁴⁴.

¹³⁷ LV 5.4.19 Chindasvinto: «*Si cura rei familiaris omitti non debet, quanto magis utilitatis publice, quam semper exerceri vel augeri necesse est. Curiales igitur vel privati, qui caballos ponere vel in arca publica functionem exolvere consueti sunt, numquam quidem facultatem suam vendere vel donare vel commutatione aliqua debent alienare*».

¹³⁸ LV 5.4.19 Chindasvinto: «*Tamen si contigerit, aut voluntate aut necessitate, eos alicui, sive vinditione aut donatione seu commutatione, omnem suam facultatem dare, ille, qui acceperit, census illius, a quo accepit, exolvere procurabit, et hanc ipsam summam census eiusdem scripture sue ordo per omnia continebit*».

¹³⁹ FERNÁNDEZ ESPINAR, «La compraventa», pp. 321-322.

¹⁴⁰ FERNÁNDEZ ESPINAR, «La compraventa», pp. 354-355.

¹⁴¹ LV 5.4.19 Chindasvinto: «*Sed et qui medietatem facultatis talium personarum vel partem aliquam in mancipiis, terris, vineis domibusque perceperit, iuxta quantitatem accepte rei functionem publicam inpleturus est*».

¹⁴² LV 5.4.19 Chindasvinto: «*Qui autem de talibus personis accipiens aut per scripturam illius, a quo accepit, non ostenderit, quid exinde functionis exolvat, aut vel uno forsitan anno reddere censionem ipsam distulerit, mox regis auditibus sive comitis aut iudicis huius rei actio innotuerit, possessor amisso pretio, vel si quid econtra dederat, id etiam, quod accepit, ex omnibus perdat; ita ut principis potestas, seu illi, qui dederat, reddere voluerit, sive alii fortasse, conferre licentiam habeat*».

¹⁴³ LV 5.4.19 Chindasvinto: «*Ipsis interim curialibus vel privatis inter se vendendi, donandi vel commutandi ita licitum erit, ut ille, qui acceperit, functionem rei accepte publicis utilitatibus inpendere non recuset*».

¹⁴⁴ LV 5.4.19 Chindasvinto: «*Nam plebeis glebam suam alienandi nullam umquam potestas manebit; amissurus procul dubio pretium, vel si quid contigerit accepisse, quicumque post hanc legem vineas, terras domosque seu mancipia ab officii huius hominibus accipere quandoque presumerit*».

5. LA DONACIÓN O COMPRAVENTA DE LIBRE

Para el caso de compraventa de sujeto libre ¹⁴⁵, la ley de Eurico ordenaba que, en el caso de probarse su libertad, había de recibir del vendedor un siervo o el precio de un siervo, y a su vez el comprador, del mismo vendedor, el duplo del precio ¹⁴⁶. Una regulación que varía con una ley *antiqua*, instituyente de lo que sigue. Si un hombre libre se atreve a vender o a donar a un hombre libre, el juez no deberá dilatar su detención, de manera que aquel libre vendido o donado, una vez restituido en su estado, perciba del vendedor cien sueldos de oro, composición con la pena prevista supletoria de cien azotes y entrega en servidumbre de aquél a quien se atrevió a vender o a donar. Si es un siervo quien se atreve a vender o a donar a una persona libre, padecerá doscientos azotes y decalvación *turpiter*, entregado en perenne servicio de aquélla. Dos reglas que han de ser observadas también por lo que respecta a la compraventa o donación de las mujeres libres ¹⁴⁷. De esta suerte, lo que con Eurico era daño, con Leovigildo adviene delito ¹⁴⁸.

Por otra parte, ordena una ley *antiqua* que si un hombre libre –mayor de veinticinco años, decía la ley de Eurico– permite ser vendido –posibilidad que constatan las Fórmulas Visigóticas en caso de necesidad ¹⁴⁹– y reparte el precio con el vendedor, con el fin de engañar al comprador, cualquier reclamación posterior por su parte no será atendida, antes bien permanecerá en la servidumbre a la que se aquietó. No es digno de libertad –se dice lapidariamente– quien por su propia voluntad se somete como siervo ¹⁵⁰. Ervigio añadirá, empero,

¹⁴⁵ Vid. sobre el estatuto de libertad las breves consideraciones de Alfonso GARCÍA-GALLO, «Curso de Historia del Derecho Privado», *Estudios de Historia del Derecho Privado*, Sevilla, 1982, p. 48.

¹⁴⁶ CE 290: «Si quis ingenuum vendiderit, cum ille suam probaverit libertatem, servum aut praetium servi ab illo qui vendidit accipiat ille sibi quem vinditum fuisse constiterit, excepto quod emptori in duplum praetium quod accepit cogatur exsolvere. Haec et de mulieribus forma servetur».

¹⁴⁷ LV 5.4.11 ant.: «Si ingenuus ingenuum vendere vel donare presumerit, huiusmodi presumptorem iudex comprehendere non moretur; ita ut ingenuus ille, in statum suum reductus, centum auri solidos a presumptore percipiat; aut si non habuerit, unde componat, C flagellis publice verberatus, in potestate eius serviturus tradatur, quem vendere aut donare presumerat. Servus autem in ingenuam personam talia facere fortasse presumens, comprehensus a iudice, ducentorum flagellorum hictibus publice verberetur et decalvatus turpiter eius perenniter servitio addicatur. Adque etiam de mulieribus ingenuis venditis vel donatis huius ordinis forma servetur».

¹⁴⁸ FERNÁNDEZ ESPINAR, «La compraventa», pp. 351-352.

¹⁴⁹ FV 32: «Domino semperque meo ill. ill. Licet sanctione legum sit constitutum, tamen nullus pro sua uoluntate suum statum deteriorat; sed quotiens prae legitimam quis <causam> suam portando personam necessitate uel miseria aliqua laborare uidetur, sua causa constringitur de suum statum qualem uult ferre iudicium, (utr)um meliorandi an deteriora(n)di liberam habeat p(o)testatem. Ideoque propriae mecum deliberaui ut statum meum uenundandum proposui. Quod etiam uestra dominatio haec audiens, et per mea supplicatione uester accreuit adsensus, et datos a tua dominatione solidi (N.) tot propter hoc et illud me accepisse manifestum est. Et ideo memoratum statum meum ex hodierna die habeas, teneas et possideas, iure dominioque tuo imperpetuum uindices ac defendas, uel quicquid in meam uel de meam personam facere uolueris, directa tibi erit per omnia uel certa potestas. Quod etiam iuratione (...)».